- fundo. *ff. de qua pluia arcen. l. 2. ff. de via publ. l. qui iure familiaritatis. ff. de acquir. poss. Roland. & Couar. vbi sup. est. qd; in iure hoc verius sum, regula que iuris irita & vulgaris, quam tenent omnes in circa citandi, & alii plures, quo hic congerere, est potius fastidium, quam vilie: Sed in terminis nostris, quod non procedat praesciptio, etiam antiquissima, cuius initia memoria non exsistet in contrarium in iis, quae sunt mere voluntaria, aut mere facultatis, puta, si per centum annos, & ultra aliqui iuerint ad molendinum in molendino alterius, vel ad coquendum in furno alterius, vt ex hoc cogi in futurum non possint, vt ibi demolant, aut coquunt, vel si quis per longissimum tempus, amicum hospitatus est, vt non cogatur in futurum idem officium exhibere, tener innocent. in c. cum Ecclesia, de causa poss. & prop. Petr. Cynis, & communiter Dd. in d. l. 1. C. de seruit. & aqua. Abb. in c. significante num. 1. de appellat, & ibi alij Dd. idem Abbin. quod est translationem, de offic. deleg. & inc. Abbate. col. 2. de verbis. sign. & conf. 10. nu. ... vel quinimum posset attemptari, lib. 1. reperitur, conf. 57. lib. 2. refert plures Aymon Crance, de antiqui. tempor. in 4. p. princ. recipienti, materia ista singularitatis testum, n. 6. Estque communis opinio, vt in hisce terminis proficit, idem sequutus, aliquo sequitur, etiam allegans, D. Couart. vbi sup. n. 6. ver. extenuat, quod, &c. vbi allegat ex. quem ad hoc dicit insignem, int. 1. 8. ut 32. par. 3. & potest induci (non tam multum virget) in illis verbis: *Mas que la cosa libremente, segun que era antes a costumbrada a correr.*: & Anton. de Padilla in d. l. nu. 20. C. de seruit & aqua. sequitur etiam Kolan. a Valle, plures citans d. conf. 22. nu. 21. & 22. communem etiam eam proficitur, & sequitur plurimos citans Pet. Surd. d. conf. 127. v. 21. cum seq. praecepit n. 22. lib. 1. vbi quod etiam fortius tuus Bertran. conf. 39. vol. 1. Quod si homines promisissent domino, accedere ad suum furnum, talis promissio presumetur extorta & per vim, crit; rescindens da: Quinimum inquit Neuizian. conf. 43. circa fin. Quod si subditi prohibiti acquierunt, id faciente metu praefumuntur, quod late confirmata Nata. conf. 106. nu. 10. cum seq. quo sequitur Surd. d. conf. 127. n. 20. & 25. addens ex Bertran, id verum esse, quamvis exstet consuetudo inter dominum, & homines, quod dominus tenere debeat furnos apertos, & habile ad coquendum & homines tradant vigilissimam, vel quadragesimam partem panis, quia ex hoc non probatur ius compellendi homines, & diximus *seq. in questi. 32. num. 10.* Eadem communem sententiam sequitur alios referens idem Surd. vbi sup. num. 8. cum seq. vsque in finem vbi fert Neuzian. d. conf. 43. num. 10. loquenter detempore mille annorum, quod non sufficiunt ad hoc, quod volunt Dd. vt refert Aymon Crance, de antiqui. tempor. 4. par. princ. vers. circa capitulo. n. 2. ad fin. pag. mibi 232. in parsu.*

14 Nihil minus tamen, tene radicem considerata, refolimus, quod cum in memorialis praescriptio habeat vim tituli, & priuilegij sufficientis vt probauimus, sufficiat quoq; in proposito, & specie primis nostris questionis principalis, dum modo simul interueniat prohibitus: nempe, quod volentes irad furnum, vel molendinum alterius sufficiunt prohibiti & prob. ratione acquisient per longissimum tempus, le sufficientis ad praescriptionem complendam (temporetempus in memorialis) quia tunc bene acquirunt ius, atq; praefumuntur, ad coquendum eos in futurum irad coquendum, & molendinum in suis furnis, & molendinis, & non alibi, vel ne

15 alibi quam in locis suis victualia vendantur. † Ex ita est intelligenda, & limitanda praecedens communis sententia, quam pro contraaria parte adduximus, nempe quod ea, quae in mera facultate consistunt, praefumbi non valent tempore immemoriali: Hoc namque non procedit interuenientia prohibitione praefumebitis, & patientia aduersari, per tempus sufficientem ad praefumebit-

dum (prout est immemorialis) ita Abb. per illum tex-
dit. Et. significante. in 1. notab. quemib; se querunt com-
munes scribentes, idem Abb. in 1. sive derg. spol. & in ca-
Abbate Sancti Sylvestri, col. 2. de verbis. significat. per tex-
ibi. iuncta gloss. vbi hoc extendit, etiam prohibito-
facta sufficit extrauiditaliter, & etiam si ei sufficit ob-
temperatum pro bono pacis, sequitur, alios allegans, Aymon Crace. vbi supra num. 99. in loco allegans. &
Boer. decif. 125. dicens communem, vbi in vers. & et-
iam sufficit. cam ampliat: & haec sententia in nostris ter-
minis proculdubio communis est, vt plures allegans
affirmat D. Couartu. vbi sup. dict. num. 6. in vers. hue
sancte oblationis & all. gal pro cal. huc antea ff. de seruit. vbi
pred. Eandem testatur communem, plures allegans,
Rolan. a Valle d. conf. 22. num. 23. & 24. vol. 2. nec non
& Padilla, in dict. l. 1. num. 20. f. de seruit. & aqua. fe-
quitor etiam eam Petr. Surd. dict. confil. 127. num. 81. cum
sequentibus. Eandem probat, sic intelligendus, Auenda.
lib. 1. c. 12. Pres. num. 12. & lib. 2. c. 4. num. 22. Quicquid
non faciat mentionem de prohibitione, sed tantum dic-
cit, quod ex immemoriali praefumbitur, quod vnu sfo-
lus habeat furnum, vel molendinum, quo homines ali-
uius loci teantur irad coquendum, vel molendinum
vel quod ipse folus sit vendor carnis in vecaria publica
& quod ista iura possunt acquiri praescriptione etiam
ex Doctoribus, quos allegat, nempe Abbate, Decio
& communiter Dd. in dict. c. significante de appello. & Boer.
in dict. decif. 125. quia prae dict. termino loquen-
ter, est intelligendus, loqui iuxta dicta eorum ex do-
ctorina Bartol. in 1. non solum. §. fibberationis ex verba, num. 97.
ff. de libera. legas, quem sequitur Beccius cors. 2. num. 97.
quod expresse voluit Auend. in priori loco tractatio, dum
loquitur nuncupatum contra prohibitos: Denique pro-
hac communis sententia est, l. 8. t. 15. lib. 4. noua. viles Reg. in vers. Y en quanto al derecho de la propiedad. &c.
ibi: *Pronar la immemorial costumbre, por la maniera y*
con las qualidades, y circunstancias que por derecho y leyes de
los Reynos se deve pronar. Et ibi notat ac idem probat
cum communis Azeu num. 1.

Quae communis sententia & suas radices habet in do-
ctrina gloss. 1. in d. l. 1. C. de seruit. & aqua. in vers. & ini-
cipit ab eo tempore. &c. qua habet, quod tempus praescrip-
tionis in seruitutibus negotiis incepti corripiere a tem-
pore, quo is, contra quem praefumbitur, est prohibitus
adficare, & acquirere prohibitory, quam gl. sequen-
tia ibi Odofred. Cynis, & communiter Dd. est; communis,
& vera sententia, vt plures referens testatur ibi
Padilla. num. 14. vbi num. seq. eam ampliat, ac tandem
num. 19. vt ex inferi, vaſalos domini alicuius, et
iam si non fuerint venati per mille annos, non possi-
a venatione per dominum prohiberi, cum nullo facto
acquisierit quasi possessione prohibitus eos a venatione,
quousque eos semel factem prohibuerit, & illi prohibi-
tionis acquiruerint, secundum Dd. quos ibi refert: idem
eadem ratione probant in iure piscandi: deinde
idem Padilla, num. 20. idem probat, cum communis in
terminis nostris questionis, vt diximus: Limita Auenda.
d. 4. c. 4. num. 22. † quando ex hoc publica determinetur
vilitas, quae tunc ita acquisitio seruitutis, vt eam ho-
mines ad unum molendinum, vel furnum, debet infrin-
gi, & naturalis libertas concedi, vt in terminis tener Bil-
dus in Litem lapilli. in 19. qq. ff. de acquir. ratione dom. quem
refert, & sequitur lat. in l. quo minus. num. 22. ff. de flumine
dicens, ita confuluisse, & huius indicatum, & Signor. de
Homod. conf. 9. & Greg. Lop. in L. 2. gloss. 2. ibi, vbi sub-
dit. & cit. 7. part. 5. vbi stat pro hoc oportet Dd. & l. fin. C.
de seruit. & aqua, quo in fin. inquit: *Sancimus itaque,*
*nemini licet us adficare, vel alto modo verba i. ut adven-
tum & sufficientem ad praescriptionem in frangere & emul-
dominum aream & frumentum invenitum faciat.* loc. 1.

alia exempla refert Avenda, ubi supra. Dubitari tamen merito potest de hac limitatione, quia ea sicut frustratoria, & inanis reddetur præfata communis resoluacio, cum semper ad eum publica utilitas ex præd. prohibitione & prescriptione: quare difficile erit in præxi obtinere iuxta predictam limitationem. Necq; text. in d. fin. C. de foris. & aqua. loquitur in hac specie, sed in alia multa diversa, & ex separatis non fit illatio, ut in natura litter. s. nihil communis cum fin. ff. de aequo, poss. Salutari et tamen limitatio foris poterit, quando inde magis ac magis Res publica ex prædicta prescriptione, & prohibitione laderetur, ne tantum & tam immensum damnum patetur, vel generalius, quoties Res publica non habiteret laderetur ex prædicta prescriptione.

Habemus igitur ex supradictis nostram resolutionem communiter approbatam, scilicet, per immemoriam prescriptionem, cum prohibitione dominorum & patientia subditorum, acquiri iustum titulum ad obtinendum ius in prædictis statibus & prohibitionibus, ut volunt & tenent omnes auctores prædicti, siue cum frequentissime ad supremam huius Regni tribunalia defetur querela vasallorum, qui coguntur per dominos ad eum propria molendina, & furnos triticum molere, & panes coquendos ducere, soluta ordinaria mercende, & prohibentur alios furnos & molendina habere, ad aliæ huius officii causa omnino accedere: nam nisi legitime probata fuerit, haec in re prescriptio in memorialis modo scilicet prædicto, absoluunt ab his oneribus subditum, damnanturque domini, ut subditus liberem permittant, priuata & propria molendina ac furnos habere, ad eave accedere huius munieris causa, prius ipius subditus liberum fuerit, quod se pessimum in præxi profert atque obseruat test. D. Cour. ubi sup. d. n. 6. in pr.

Non obstat oportio in Neuizan, & sequuntur supra in contrarium adducta, que habet, quod si subditus prohibita & queueratur, id facile metu presumuntur.

¶ 19. Quia a responditur primo, & quod procedit, quando subditus ad id compelluntur, & coguntur metu penarum, quia tunc non potest dici, aliquam esse natam confuetudinem, non producitur ex acto voluntario, quando scilicet aliquis est tam potens, qui populus non poterat contra licere, ita Anton de But. in fin. de cons. in re p. for. in vers. ex hoc deciderat, quid de alio inveniatur, quem refert & sequitur Natura, cons. 106. num. 12.

¶ 20. ¶ Vbi quod sic etiam in exigendi collectas, competet de

confuetudine distinta, modo non sit violenta, sed com-

muniter ab omnibus approbata, tex. in c. j. ff. de off. Ar-

chid. & ubi gl. 10. And. in e. 2. col. 2. de immunit. Ecclesiarum.

¶ 21. Accedit quod Hostien. scribit, in c. dilect. de arbit. vbi quarens, quod si miles a tempore, cuius non existat memoria, confuerit in alterius nemore scindere ligna, vel homines unius castri in limine alterius, sic scandere, vel animalia pescere, responder, quod tenuit est confundendo dum modo non scandere per violentiam, & ibi sequitur Anton. de But. & Abb. & Nat. d. n. 12.

¶ 22. Quidam in lex cogat, & præterm. sio iurius ordine,

qui tunc cogit, & ut priuatus, consuetudo r. d. inducit, l. prob. bl. 1. C. de st. off. lib. 1. Denotum. C. de m. 1. Se-

cus si index cogat per viam iurisdictionis, seruato iuriis ordine, quia tunc bene inducitur consuetudo, quia ista coacta est licet secundum legum dispositionem, licet va-

lenti ex iuris iudicio si iustitia, l. penit. ff. de inf. &

sur. sive, in l. de quibus, col. 21. vers. item quarto, an-

inducatur consuetudo per consensum coactum, l. ff. de leg. bus.

quem ad hoc referit, & sequitur Natura ubi supra d. n. 12.

¶ 23. ¶ Limitatio igitur nostra prædicta communis resolu-

tio, quando combatur, subditus acquisuisse prædictio-

nem, coacti metu poeniarum, & sic quod acquisientia, &

confuetudo fuerit inducta per violentiam: tunc nam-

que ex supra dicta non est valida predicta confuetudo,

sive prescriptio, sed tunc demum cum libere & spontaneo, vel falso abuso coactione, & violentia fuerit acquitatum hoc ius.

Secundo respondet, quod eis verum sit, in dubio praefum, metu subditos acquisuisse, ut inquit Neuizan. ubi supra. ¶ Quod etiam comprobatur ex doctrina In. 2. 3. nocet, in fiducia de prescrip. quem ibi sequitur Abb. in vers. tertio ad secundum membrum, ubi tenet, quod quando Epicurus exigit grauamina seruita a subditis, presumit quod timore subditus presisterunt: indebita enim seruita presumuntur per vim, & metu a subditis extorta. Littera imprigionem. C. quod menu cassa. Bal. in tit. de pace. Constat in verb. partione.

Sic etiam, si dominum temporales collegerint a subditis suis collectas, iura hospitiorum, munerae quæcumque, etiam si probant per longum tempus, hæc sibi sufficiunt, & titulum allegant, adhuc non obtinebunt, quoque probent tituli veritatem, cum non censeantur illa data animo contrahendas obligationes, sed potius ex quodam familiaritate, aut per dominorum impressionem, metu, vel conditionem secundum H. sien.

In c. quod laeter. de reg. sur. Joan. And. & Abb. ibi testatus est communis opinionem, quam etiam sequitur, & communem profectum, alios allegans, Padilla in l. si- ag. num. 37. C. de foris. & aqua.

Quoties enim inferior patitur, si aliquid in rem suam

committit per superiorum, patientia hæc non habetur pro consensu, Bart. diffus. 7. num. 3. vers. secundo prob.

Padilla ubi supra num. 39. inde deducens num. 40. Quod

etiam si vasalli tempore longissimo permitterent domi-

no locare arua communia ipsius oppidi, vel ciuitatis,

non ex hoc poterit dominus eos a pastu illorum prato-

fert atque obseruat test. D. Cour. ubi sup. d. n. 6. in pr.

Hac tamen recte procedunt, præterquam si per tem-

pus immemorialis prescriptio inducta fuerit, titulusque

allegetur, qui per immemoriam probatum sufficeret inducitur, ut in terminis impositionum per domi-

nos a suis vasallis exacta cum alias probat Courau.

in reg. possefor. de reg. sur. in 6. in 2. part. §. 4. n. 4. & refert Padilla ubi supra num. 38. quamvis ipse ibi non existimat, pro

dominio iudicandum ex sola immemoriali, nisi titulus

aliquis, vel titulus aliqua administrativa probentur, cum

tempus immemoriali viatum in prefessionis, quo ipse

semper presumit a rusticis illa præfari, non excusat, sed

opinio contraria, & sic Courau. approbat expresse in

l. 1. ut. 15. lib. 4. non coll. Reg. ibi: T. en quanto al derecho de

la propiedad & c. vbi deciderit, quod immemoriali legitime

potest in hoc loco titulus sufficientis habetur, super qua

l. lib. 1. prob. q. 9. late diximus: & infra etiam q. seq. agemus.

Vnde in terminis nostris resolucionis communis, de

qua supra, etiam si metus in dubio alias præsumit, si a

tempore prohibitionis cum acquiescentia subditorum

tempus immemorialiter transierit, quo dominum tempora-

lis, vel communites sint in possessione faciendo pre-

dicitur, & prohibitions, ut habeat nostra præfata

communis resolutio, nisi per violentiam confiterit,

subditos semper acquiescentia, ut prædictus, & ita intel-

ligenda est hæc materia.

Sunt tamen, qui existimant, probata prescriptio immemoriali, non esse necessarium probari, quod vasalli prohibiti ad alia molendina accedere, huicq; prohibi-

tioni consentientes ad domini furnos, & molendina

panes coquendos, & triticum molendum detulerint, ut

colligunt ex Decio, cons. 27. num. 14. & 15. Aym. Crauet.

cons. 11. col. penit. n. 24. & 25. sed hoc ita accipendum esse

affirmat Courau. ubi sup. d. n. 6. vers. posterior. ibi hoc vero;

et ex hoc tempore presumatur quod possit sio a qualia

eo modo, & forma, que iure necessaria est, iusta com-

munis resolutione supra dictam, alicuius immemo-

rialis suis in vim prescriptio pars predicta tunc s. ff.

quæ classificata, & resoluta: Ita tamen Courau. hanc presumptionem prohibitory presumet, quando immemorialis temporis suis probatur, simul cum aliquot probabitonibus in ipsius temporis tractu contingentibus, licet non probetur prohibitory ita antiqua, ut ipsa immemorialis ab ea processus, sed sufficiat, e. s. probatio in prohibitory aliquot, quæ motam item tri-

ginta, quadragesima, aut quinquaginta annis processer-

ent: Ex hoc enim presumendum erit, immemorialis prescriptio a prohibitory processus: alioquin nulla probata prohibitione, minime admittetur, quod ex Decio, Aymon. & alii adnotauit: Quod ultimum ipse, vel verisimilis, & probissimum prob: illud vero, quod sufficeret, inquit Courau. probari aemps aliquot prohibitions, trigesima, quadragesima, aut quinquaginta annorum, presumens ex hoc immemorialis prescriptio a prohibitory processus, subintelligendu censco, quando saltem fama antiquior, relati-

tus quoque prohibitionum probatur, illius nempe temporis ad presribendum necessarij ex mente Domorum tenentium communem sentiantur, & clarus Boer. decisi 25. n. 5. in primis.

An autem sufficit tempus quadraginta annorum cum prohibitionibus, & patientia prohibitorum, ad indicandam prescriptioem in proposito quod possit sio, statim in lege proxima quæ agemus.

S U M M A R I A.

¶ Quod possit tempus quadraginta annorum, vel communis immemorialis stanchia, & prohibitions in sui prædictis, & dñs. seqq. resolutio non sufficeret, num. 5. cum seqq. nisi ad finitum titulus habebat ad presribendum, ut in numero 11.

¶ Quod possit tempus quadraginta annorum, vel communis immemorialis exigendu aliquod a vasallis, & inveniatur, conservanda est, ut sit quod ad subducendum possit, & immemorialis tempore dicuntur longissima, ut in numero 12. in quo non invenio, & in terminis aliquando legis, sam referens, idem voluit Azeuedo d. l. 2. a. 2. d. 12. c. 2. d. 12. non coll. Reg. T. Tempus quod requiratur, ut sufficeret, quod subditus non contradicatur proclamationi panalis dominiorum, & quando ad concurandum in eorum furnis, & in sequenti.

¶ Quod possit tempus, non relatu ab ore probandi in consensu & correlative, ut quibus sua communis & Regum, & primaveris statu naturæ arbitritur.

¶ Lex si aliquid vellet, expressissime: cum iuris id non exponit, & contradicatur, id non relatu.

¶ L. 8. ut. 15. lib. 4. non coll. Reg. diffusio raro observata fut.

¶ Dominio vasallorum, attente iure communis, nullo tempore se posset invenire ad impositionem exigendas, nisi res ipsa prohibet.

¶ Argumentum ab identitate, & majoritate rationis in- eductu, & correlative non videtur, nec sur.

In eandem l. 12.

Q V A E S T I O N E XXXV.

¶ Vero quarto, & circa intellectum eiusdem nostra leg. 12. in qua possit tempus quadraginta annorum, vel communis immemorialis etiam ad concurandum panis ad suis furnis, vel molendinis in alia molendina, & sufficeret ad processus, & prohibitions, & stanchia, cum patientia pro- bationis per predictum tempore, ut auctoribus sufficeret ad hoc in tempore, ut quibus exponit, & ex parte iure pro- prieatis ille.

¶ In hac questione non potest facere videtur l. 8. ut. 15. lib. 4. non coll. Reg. decidens: Quod si quis aquilus que per tempore & spacio de quarenta annis habet est in possessione

de beatis aliquæ impositioñes, non sicut quædat, ni primi de de la dicta possessione per juizes de impositioñes, ni por otros alios: salvo que sobre la propriedad se haga insuficiencia a los que pretendieren charla: y para en quanto a la propriedad de la memoria presada, por la manera, y con las qualidades, y circunstancias que por derecho y ley de estos Reinos se deve proveer, sea anida en lugar de sitio bastante.

Hac namque in fin. l. par. licet loquantur in impositionibus dominorum, & non in stanchis, & prohibitions, de quibus hic agimus: idem tamen in eis videatur dicendum, cum militet eadem ratio: ergo idem ius habere locum debet, l. 12. lib. 4. cum fin. ff. ad leg. Aquil. Quid enim interest inter nouas impositiones, & stanchias? Vtique enim maxime nocet vasallis, quinquo magis grauauit ipsi impositionibus, quia he omnes tangunt, quam stanchias, que tantum nocent priatis quibusdam habentibus furios, vel molendina, & similis.

Secondo, pro eadem sententia confidero verba nostra. lib. 1. lib. 1. Quæ mandamus que ansa haga, y cumplia, se las pmas enqas casas los que componen, y llenar nuenas imposições: Ergo eadem est ratio in virtuus, rebus, quandoquidem contravenientes puniuntur eisdem penis.

Tertio eadem pars affrunt fex traditis per Roland. 3. Valle, cons. 22. n. 24. circa fin. & n. 25. lib. 2. vbi tenet in proposito sufficeret, quod subditus per 10. & 25. annos nū quam contradixerent proclamationi penalii dominorum, de eundo ad coquendum in eorum furnis, sed ae- quiererent eidem, secundum Petrum Jacob. in sua prædicta in libell. de furo, quem sequitur Boer. decisi 12. in vers. & praep. episo. 3. vel 40. annorum, quem tempore dicuntur longissima, ut in gl. & Bals. quisib[us] refert, & etiam sufficiencia ad comprehendendam prescriptioem, vt in terminis alle- gatis, hoc tenentes, lat. in quo minima. v. 3. ff. de florim. lo- quentem in prescriptio ne longissimi temporis, licet nō sit immemorialis. & Aff. Et. decisi 38. Brm. cons. 50. col. 1. & Boer. decisi 12. col. 5. in fin. quem non inuenio, & in terminis non legi, sam referens, idem voluit Azeuedo d. l. 2. a. 2. d. 12. c. 2. d. 12. non coll. Reg. Tempus quod requiratur, ut sufficeret, quod subditus non contradicatur proclamationi panalis dominiorum, quando ad concurandum in eorum furnis, & in sequenti.

¶ Quod possit tempus, non relatu ab ore probandi in consensu & correlative, ut quibus sua communis & Regum, & primaveris statu naturæ arbitritur.

¶ Lex si aliquid vellet, expressissime: cum iuris id non exponit, & contradicatur, id non relatu.

¶ Dominio vasallorum, attente iure communis, nullo tempore se posset invenire ad impositionem exigendas, nisi res ipsa prohibet.

¶ Argumentum ab identitate, & majoritate rationis in- eductu, & correlative non videtur, nec probet, suffi- cere in proposito consuetudinem, sive prescriptioem.